
UCHWAŁA NR XXX/200/2017
RADY GMINY MORZESZCZYN

z dnia 29 listopada 2017 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii dla gminy Morzeszczyn na 2018 rok.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2017 r. 
poz. 1875), art. 41 ust. 1, ust. 2 ust 5 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj. Dz. U. z 2016 r., poz. 487 z późn. zm.) oraz art. 10 ust. 2 i ust. 3 ustawy 
z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tj. Dz.U. z 2017 r. poz. 783 z późn. zm.) Rada Gminy 
Morzeszczyn uchwala, co następuje:

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii dla gminy Morzeszczyn na 2018 rok, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2018 r. i podlega ogłoszeniu.

 

Przewodniczący Rady Gminy

Katarzyna Bandźmiera

Id: DB60694D-D0E3-47D2-897A-6365FB8A4078. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr XXX/200/2017

Rady Gminy Morzeszczyn

z dnia 29 listopada 2017 r.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz
Przeciwdziałania Narkomanii dla gminy Morzeszczyn na 2018 rok.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii w gminie Morzeszczyn na rok 2018, zwany dalej ,,Programem”, określa sposób realizacji zadań 
własnych gminy wynikających z art. 41  ust 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( tj. Dz. U. z 2016 r. poz. 487 z późn. zm.), art. 10 ust 1 ustawy 
z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tj. Dz. U. z 2017 r. poz. 783 z późn. zm.) oraz 
Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 
2016 – 2020 ( Dz. U. 2016r. poz. 1492 ).  

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii dla gminy Morzeszczyn na rok 2018 stanowi część Strategii Rozwiązywania Problemów 
Społecznych.

I.  Podstawowe cele Programu:

1. efektywne rozwiązywanie problemów alkoholowych i narkomanii,

2. promocja zdrowego, wolnego od uzależnień stylu życia,

3. zmniejszanie rozmiaru aktualnie występujących problemów związanych z uzależnieniem i wiążących się 
z tym zaburzeń życia rodzinnego,

4. zapobieganie powstawaniu nowych, niekorzystnych problemów społecznych dotyczących w szczególności 
dzieci i młodzieży,

5. działania w kierunku edukacji społeczeństwa na temat zjawiska przemocy w rodzinie i sposobów radzenia 
sobie z problemami związanymi z przemocą,

6. zapewnienie pomocy ofiarom przemocy.

II.  Zadania Programu

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu, 
poprzez:

a) upowszechnianie materiałów informacyjnych o chorobie alkoholowej,

b) współpraca z placówkami służby zdrowia w zakresie leczenia i rehabilitacji osób uzależnionych od alkoholu.

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychologicznej, a w 
szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, poprzez:

a) prowadzenie świetlicy socjoterapeutycznej dla dzieci,

b) konsultacje psychologiczne,

c) współpraca z placówkami służby zdrowia w zakresie leczenia i rehabilitacji członków rodzin z problemem 
alkoholowym,

d) szkolenie przedstawicieli grup zawodowych stykających się z występowaniem przemocy w rodzinie,

f) współpraca z odpowiednimi służbami i instytucjami prowadzącymi interwencje wobec przemocy w rodzinie,

g) zgłaszanie wniosków do sądu rodzinnego o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego przez osoby 
uzależnione od alkoholu, które powodują rozkład życia rodzinnego oraz demoralizację nieletnich.

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych i przeciwdziałaniu narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, poprzez:

Id: DB60694D-D0E3-47D2-897A-6365FB8A4078. Podpisany Strona 1



a) współdziałanie z innymi instytucjami w zakresie działań promujących zdrowy styl życia, trzeźwy i bezpieczny 
sposób spędzania wolnego czasu przez młodzież,

b) stały monitoring zjawisk społecznych związanych z nadużywaniem alkoholu,

c) podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych,

d) przeprowadzanie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania zasad 
i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż alkoholu.

III.   Diagnoza

1. Zaobserwowane problemy i zagrożenia związane z uzależnieniami oraz przemocą w rodzinie na terenie 
gminy Morzeszczyn, to:

a) szkody zdrowotne, psychiczne, moralne i materialne u osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków, w tym 
dopalaczy,

b) szkody zdrowotne, psychiczne, moralne i materialne u członków rodzin osób uzależnionych oraz w rodzinach, 
gdzie występuje przemoc (rozbicia rodzin, przemoc, demoralizacja nieletnich, bieda),

c) bezrobocie,

d) naruszenie prawa i porządku publicznego ( przestępczość osób uzależnionych i sprawców przemocy, 
prowadzenie pojazdów w stanie nietrzeźwym),

e) niewystarczająca oferta aktywnego spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież oraz osoby dorosłe,

f) „zmowa milczenia” wobec problemu przemocy w rodzinie.

2. Dostępność alkoholu na terenie gminy Morzeszczyn :

a) napoje o zawartości do 4,5 % alkoholu oraz piwo

- sklepy - 11

b) napoje od 4,5 % do  18 % zawartości alkoholu

- sklepy - 9

c) powyżej 18 % zawartości alkoholu

- sklepy - 7

Razem na terenie gminy jest  11 punktów sprzedaży alkoholu.

3. Ilość rodzin korzystających z pomocy społecznej, w których występuje zagrożenie nadużywania spożycia 
alkoholu – 22 rodziny. Ilość osób w rodzinach wynosi 90, w tym małoletnie dzieci - 43. Rodziny te znajdują się 
pod stałą kontrolą pracowników socjalnych.

4. Wykroczenia popełnione na terenie gminy Morzeszczyn w okresie od 01.01.2017r. do 30.09.2017r.

- spożywanie alkoholu  w miejscach publicznych - 111 (mandaty)

- usiłowanie spożywania alkoholu w miejscu publicznym - 12 (mandaty)

- kierowanie pojazdem w stanie po użyciu alkoholu - 0

- kierowanie pojazdem w stanie nietrzeźwości - 3

Pouczenia o ochronie trzeźwości, przeciwdziałania alkoholizmowi - 19

Ilość osób zatrzymanych do wytrzeźwienia – 6

IV.   Podmioty odpowiedzialne za realizację Programu.

1. Podmiotami odpowiedzialnymi za realizację Programu są:

a) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Morzeszczynie zwana dalej Komisją,

b) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Morzeszczynie zwany dalej GOPS,

c) Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie zwany dalej Zespołem 
Interdyscyplinarnym.

Id: DB60694D-D0E3-47D2-897A-6365FB8A4078. Podpisany Strona 2



d) Urząd Gminy Morzeszczyn

e) Szkoła Podstawowa w Morzeszczynie z Oddziałem Przedszkolnym w Rzeżęcinie,

f) Szkoła Podstawowa im. M. Konopnickiej w Nowej Cerkwi,

g) Gminny Ośrodek Kultury w Morzeszczynie,

h) Gminna Biblioteka Publiczna w Morzeszczynie,

i) Komenda Powiatowa Policji w Tczewie,

j) Sąd Rejonowy w Tczewie,

k) Prokuratura Rejonowa w Tczewie,

l) Poradnia Zdrowia Psychicznego w Tczewie,

m) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Tczewie,

n) Niepubliczny Ośrodek Zdrowia „Pelmed” w Morzeszczynie.

2. W realizacji Programu mogą uczestniczyć:

a) organizacje i stowarzyszenia,

b) sołectwa,

c) parafie,

d) osoby fizyczne,

e) inne instytucje i ruchy samopomocowe.

V.   Narodowy Program Zdrowia nakłada na jednostki samorządu terytorialnego obowiązki realizowania 
profilaktyki uzależnień na trzech poziomach:

1.  Obszar profilaktyki uniwersalnej 

- profilaktyka uniwersalna– rozumie się przez to profilaktykę ukierunkowaną na całe populacje, to jest działania 
profilaktyczne adresowane do całych grup (populacji) bez względu na stopień indywidualnego ryzyka 
występowania problemów związanych z używaniem alkoholu, środków odurzających, substancji 
psychotropowych, środków zastępczych i nowych substancji psychoaktywnych lub uzależnień behawioralnych. 
Ich celem jest zmniejszanie lub eliminowanie czynników ryzyka sprzyjających rozwojowi problemów w danej 
populacji i wzmacnianie czynników wspierających prawidłowy rozwój; działania uniwersalne są realizowane np. 
w populacji dzieci i młodzieży w wieku gimnazjalnym, w populacji młodych dorosłych, w populacji rodziców 
posiadających dzieci w wieku szkolnym.

2.  Obszar profilaktyki selektywnej 

- profilaktyka selektywna – rozumie się przez to profilaktykę ukierunkowaną na jednostki i grupy zwiększonego 
ryzyka, to jest działania profilaktyczne adresowane do jednostek lub grup, które ze względu na swoją sytuację 
społeczną, rodzinną, środowiskową lub uwarunkowania biologiczne są narażone na większe od przeciętnego 
ryzyko wystąpienia problemów wynikających ze stosowania substancji psychoaktywnych, uzależnień 
behawioralnych lub innych zaburzeń zdrowia psychicznego; działania z tego poziomu profilaktyki są 
podejmowane ze względu na sam fakt przynależności do danej grupy; profilaktyka selektywna jest działaniem 
uprzedzającym, a nie naprawczym;

3.  Obszar profilaktyki wskazującej 

- rozumie się przez to profilaktykę ukierunkowaną na jednostki (lub grupy) wysokiego ryzyka demonstrujące 
wczesne symptomy problemów związanych z używaniem alkoholu, środków odurzających, substancji 
uzależnień behawioralnych, ale jeszcze nie spełniające kryteriów diagnostycznych uzależnienia, a także 
wskazujące na symptomy innych zaburzeń zachowania lub problemów psychicznych. Przykładem profilaktyki 
wskazującej są interwencje podejmowane wobec uczniów upijających się lub eksperymentujących 
z narkotykami; niektóre działania mające na celu redukcję szkód zdrowotnych lub społecznych u osób 
nadużywających substancji psychoaktywnych (np. działania edukacyjne i prawne zmierzające do ograniczenia 
liczby wypadków drogowych popełnianych przez kierowców pod wpływem tych substancji.

Id: DB60694D-D0E3-47D2-897A-6365FB8A4078. Podpisany Strona 3



Działania podejmowane przez gminę Morzeszczyn na rzecz ograniczenia szkód powodowanych przez 
alkohol i narkotyki skierowane są do wszystkich mieszkańców, a realizacja poszczególnych zadań 
prowadzona będzie w oparciu o Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii.

VI.   Planowane wydatki związane z realizacją Programu w 2018r.

Planowane wydatki Plan
1.Posiedzenia Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,  praca 
sekretarza komisji oraz kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych

8.200 zł

2.Utrzymanie  i prowadzenie świetlicy socjoterapeutycznej 
w Morzeszczynie w tym: 

12.800 zł

- wynagrodzenia dla osób prowadzących świetlicę, opiekunowie i kierowca kolonii - 
umowy zlecenia, dowóz dzieci na świetlicę 
- inne koszty związane z utrzymaniem i prowadzeniem świetlic ( zakup materiałów, 
artykułów świetlicowych, spożywczych , papieru ksero itp. )
- usługi sportowe, rekreacyjne, turystyczne, gastronomiczne dla dzieci 
z świetlicy socjoterapeutycznej – wycieczki, półkolonie oraz transport

9.700 zł

2.100 zł

1.000 zł

3.Usługi psychologiczne – udzielanie porad osobom uzależnionym 
i członkom ich rodzin

9.600 zł

4.Opłacenie kosztów sądowych, w tym kosztów sporządzenia opinii 
w przedmiocie uzależnienia

1.500 zł

5.Udzielanie pomocy materialnej – pokrywanie kosztów przejazdów ( zakup biletów 
na terapię dla osób uzależnionych i członków rodzin ) 

1.000 zł

6.Organizowanie i prowadzenie na terenie szkół i innych jednostek organizacyjnych 
gminy programów profilaktycznych ( pogadanki,  spektakle, warsztaty dla dzieci, 
młodzieży i rodziców)

1.500 zł
w tym 
narkomania 
500 zł

7.Szkolenia członków komisji 400 zł
Razem: 35.000 zł
VII.   Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Morzeszczynie.

Ustala się następujące zasady wynagradzania członków Komisji:

1) za pracę w posiedzeniach Komisji przysługuje wynagrodzenie:

a) Przewodniczącemu Komisji - za każde posiedzenie i kontrole sklepów  200 zł,

b) Sekretarzowi Komisji - płatne co miesiąc  300 zł,

c) Członkowi Komisji - za każde posiedzenie i kontrole sklepów 100 zł,

2) zwrot kosztów podróży przysługuje na zasadach i w wysokości określonej przepisami właściwego 
rozporządzenia o podróżach służbowych na obszarze kraju,

3) dokumentem potwierdzającym pracę w Komisji oraz podstawę dokonania wypłaty wynagrodzenia są 
podpisane listy obecności potwierdzone przez Przewodniczącego Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych .

VIII.  Ogółem koszty związane z realizacją  Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w gminie Morzeszczyn na rok 2018 wynoszą 
35.000 złotych, w tym 500 zł na przeciwdziałanie narkomanii.

1. Zadania ujęte w planie wydatków związane z realizacją Programu będą finansowane ze środków budżetu 
gminy zgodnie z uchwałą w sprawie budżetu gminy Morzeszczyn na rok 2018 i mieszczą się w dziale 851, 
rozdziale 85153 - Zwalczanie narkomanii - 500 zł oraz 85154 - Przeciwdziałanie alkoholizmowi - 34.500 zł.

2. Środki na realizację Programu pochodzą z:

Id: DB60694D-D0E3-47D2-897A-6365FB8A4078. Podpisany Strona 4



a) opłat za wydane zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych,

b) środków niewykorzystanych z roku poprzedniego,

c) innych źródeł.

Id: DB60694D-D0E3-47D2-897A-6365FB8A4078. Podpisany Strona 5




